
Número 22  Jueves, 02 de febrero de 2023 Pág. 1612

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
INSTITUTO DE ESTUDIOS GIENNENSES

2023/519 Resolución número 45 de fecha 30 de enero de 2023 por la que se conceden
las becas de formación del IEG. 

Anuncio

El Presidente de la Diputación Provincial de Jaén, D. Francisco Reyes Martínez, ha dictado
la Resolución nº 45 de fecha 30 de enero de 2023, cuyo contenido es el siguiente:
 
“Vista la propuesta definitiva que formula el órgano instructor, de la convocatoria de
concesión de 27 becas de formación del IEG, cuyo contenido es el siguiente:
 
“D.ª Pilar Parra Ruiz, Diputada del Área de Economía, Hacienda y Asistencia a Municipios
(P. D. Resol. núm. 710 de 11/07/2019) como órgano instructor de la convocatoria de 27
becas de formación del Instituto de Estudios Giennenses, vengo a dictar la siguiente
propuesta definitiva de concesión en base a los siguientes:
 

Antecedentes de Hecho
 
Primero. Por Resolución del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación Provincial de Jaén, núm.
235 de fecha 22 de agosto de 2022, se aprobó la convocatoria para la concesión de 27
becas de formación del Organismo Autónomo Local “Instituto de Estudios Giennenses”,
publicada en el BOP núm. 171 de fecha 2 de septiembre de 2022, en régimen de
concurrencia competitiva, de acuerdo con lo prevenido en el artículo 22.1 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y lo establecido en el art. 35 de las Bases de
Ejecución del Presupuesto para la Diputación Provincial y sus Organismos Autónomos.
 
Segundo. Con fecha 3 de octubre de 2022, se publica en el BOLETÍN OFICIAL de la
Provincia (nº 192) el listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos, en el que se
otorga el plazo de 10 días hábiles para subsanar las deficiencias detectadas en la
documentación presentada por los aspirantes. Este listado fue rectificado por error material
en virtud de lo dispuesto en el art. 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOP nº 207 de
fecha 26/10/2022).
 
Tercero. Con fecha 26 de octubre de 2022, se publica el listado definitivo de aspirantes en el
marco de la presente convocatoria en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia (nº 207). Este
listado fue rectificado por error material en virtud de lo dispuesto en el art. 109.2 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas (BOP nº 211 de fecha 2/11/2022).
 
Cuarto. Por Resolución núm. 303 de fecha 25 de octubre se designan a los miembros que



Número 22  Jueves, 02 de febrero de 2023 Pág. 1613

forman parte de las Comisiones Evaluadoras de las categorías de técnico/a de biblioteca y
auxiliar de biblioteca (BOP nº 208 de fecha 27/10/2022).
 
Quinto. Con fechas 9 y 15 de diciembre de 2022 se hicieron públicas, en el Tablón de
Anuncios de la Diputación de Jaén (sede electrónica) las puntuaciones provisionales de las
personas aspirantes resolviendo alegaciones presentadas respecto a la plantilla de
respuestas de la categoría de auxiliar. Se otorga el plazo de 5 días hábiles para presentar
reclamaciones/alegaciones respecto a las puntuaciones provisionales.
 
Sexto. Resueltas las alegaciones y reclamaciones presentadas por los aspirantes respecto
a las puntuaciones provisionales, se hacen públicas las puntuaciones definitivas de la
categoría de auxiliar de biblioteca y técnico/a de biblioteca mediante anuncios publicados en
el citado Tablón con fecha 9 de enero de 2023. Se otorga el plazo de 5 días hábiles para
presentar la documentación acreditativa con el fin de resolver los empates en las
puntuaciones de los aspirantes.
 
Séptimo. Durante el desarrollo de este proceso, se han presentado escritos de renuncia por
parte de los aspirantes que a continuación se detallan:
 
- D. Antonio Alarcón López con DNI ***2536**.
- D.ª Aniceta Rosa Chica Ortega, con DNI nº ***3751**.
- D.ª Nazaret Rodríguez Fernández, con DNI nº ***9408**.
- D.ª Paula Martínez Sánchez, con DNI nº ***3375**
- D. Pedro Molina Alcántara, con DNI nº ***4393**.
 
De acuerdo con lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, todo interesado
podrá desistir de su solicitud o, cuando ello no esté prohibido por el ordenamiento jurídico,
renunciar a sus derechos. La Administración aceptará de plano la renuncia presentada y
declarará concluso el procedimiento.
 
Octavo. Resueltos los empates por las Comisiones Evaluadoras, el órgano instructor hace
pública la propuesta definitiva de aspirantes de acuerdo con lo dispuesto en la base décimo
cuarta de la convocatoria.
 
A los anteriores hechos son aplicables los siguientes:
 

Fundamentos de Derecho
 
Primero. El art. 24.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
dispone que la instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones corresponde al
órgano que se designe en la convocatoria. De conformidad con la base octava de la
convocatoria de 27 becas de formación, se designó a la Diputada del Área de Economía,
Hacienda y Asistencia a Municipios como instructora del procedimiento.
 
Segundo. El art. 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
establece que el órgano instructor, a la vista del expediente y del informe del órgano
colegiado, formulará la propuesta de resolución provisional, debidamente motivada, que
deberá notificarse a los interesados en la forma que establezca la convocatoria, y se
concederá un plazo de 10 días para presentar alegaciones. Se podrá prescindir de este



Número 22  Jueves, 02 de febrero de 2023 Pág. 1614

trámite cuando no figuren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados. En este caso, la
propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva.
 
Transcurrido el plazo otorgado para la presentación de alegaciones y/o reclamaciones
respecto a las puntuaciones provisionales, las cuales han sido resueltas por las Comisiones
Evaluadoras correspondientes, y de conformidad con la base décimo cuarta de la citada
convocatoria, una vez resueltos los empates por las Comisiones, el órgano instructor hará
pública la propuesta definitiva de aspirantes.
 
Tercero. Existe consignación presupuestaria con cargo a la aplicación 2023.161.3260.48100
del presupuesto de gastos del Organismo Autónomo para hacer frente a la concesión de las
27 becas de formación del IEG, que contempla una dotación económica de 237.600 €.
 
Cuarto. Considerando lo expuesto anteriormente, se propone la concesión de las becas de
formación en el marco de la presente convocatoria a los/las siguientes aspirantes:
 

-Categoría técnico/a de biblioteca-

Nº APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI PUNTUACIÓN
1 GAVILÁN SANTIAGO JAVIER ***3674** 9,1
2 CÓRDOBA HUERTOS GONZALO ***6450** 7,6
3 PASSOLAS LIÉBANAS JOSÉ ÁNGEL ***7335** 7,5
4 TEJERO TACERO ANA ***8725** 7,0
5 ESCOBEDO GARCÍA ENRIQUE ***5165** 6,3
6 VILLAR CAMACHO JUAN MANUEL ***5266** 6,0
7 NAVARRO CORTÉS MACARENA ***5585** 5,5
8 MADUEÑO MADUEÑO ANTONIO ***1895** 5,5

-Categoría de auxiliar de biblioteca-

Nº APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI PUNTUACIÓN
1 FUENTES MARTINEZ ISABEL MARÍA ***8841** 9,0
2 SERRANO COBOS VERÓNICA ***2686** 8,7
3 CÁRDENAS CRESPO ANA MARÍA ***7320** 8,7
4 ORTEGA LÓPEZ RAQUEL ***5890** 8,3
5 BONILLA GIMÉNEZ CARMEN ***7661** 8,3
6 BONILLA GIMÉNEZ PAULA ***7661** 8,3
7 MUELA MARTÍNEZ MERCEDES DE LA PAZ ***2508** 8,1
8 RUEDA RUIZ ANA BELÉN ***4690** 8,1
9 ZAFRA SÁNCHEZ MARIO ***3747** 7,5
10 CRESPO KAISER FRANCISCO JOSÉ ***9983** 7,4
11 GARCÍA HERRERA MARÍA DOLORES ***5673** 7,2
12 SALMERÓN PERABÁ SARA MARÍA ***1043** 7,0
13 RAMA PEGALAJAR ROCÍO ***5312** 6,8
14 MARCHAL JIMÉNEZ MARÍA INÉS ***5405** 6,8
15 ARAQUE LÓPEZ MARÍA ***7551** 6,7
16 SÁNCHEZ LÓPEZ CARMELO ***5526** 6,7
17 GARCÍA MARTOS ALBA MARÍA ***8408** 6,7
18 CASTRO DURO ELENA ***3825** 6,6



Número 22  Jueves, 02 de febrero de 2023 Pág. 1615

 
Se han presentado escritos de renuncia por parte de los aspirantes que a continuación se
detallan:
 
- D. Antonio Alarcón López con DNI ***2536**.
- D.ª Aniceta Rosa Chica Ortega, con DNI nº ***3751**.
- D.ª Nazaret Rodríguez Fernández, con DNI nº ***9408**.
- D.ª Paula Martínez Sánchez, con DNI nº ***3375**
- D. Pedro Molina Alcántara, con DNI nº ***4393**.
 
De acuerdo con lo dispuesto en el art. 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, procede aceptar las
renuncias presentadas y declarar concluso el procedimiento.
 
Quinto. Los aspirantes que superen las pruebas, y no obtengan la beca, quedarán en lista
de reserva para posibles sustituciones o ampliación de las mismas, hasta la finalización del
proceso formativo establecido en la convocatoria (base décimo primera). De este modo, la
lista de reserva estará formada por los/las siguientes aspirantes respecto a la categoría de
auxiliar de biblioteca:
 

-Categoría de auxiliar-

Nº APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE DNI Puntuación
1 FRAIRE COSTA BEATRIZ ***0651** 6,4
2 PÉREZ NIETO MARÍA ISABEL ***5875** 6,4
3 FLORES JIMÉNEZ MIRIAM ***5281** 6,4
4 BALLESTEROS EXPÓSITO CHRISTIAN DAVID ***7322** 6,4
5 CANTERO ARIAS AGUSTÍN ***4596** 6,4
6 PINEDA MARTÍNEZ ALEJANDRA ***3450** 6,4
7 FERNÁNDEZ GERSOL JOSÉ CARLOS ***8799** 6,3
8 ARCOS CABRERA LUIS ENRIQUE ***7377** 6,3
9 MESA BELTRÁN JOSÉ ANTONIO ***5908** 6,2
10 MORENO CÁRDENAS MANUEL JESÚS ***4908** 6,2
11 MARTÍNEZ IZQUIERDO ANTONIO ***7870** 6,2
12 CAÑO PALOMINO JOSÉ DAVID ***8857** 6,0
13 BELMONTE LLAVERO ANA JOSÉ ***3788** 5,8
14 ALCÁNTARA SERRANO ISABEL MARÍA ***5605** 5,8
15 DIOS SABARIEGO BLANCA MARÍA DE ***7765** 5,8
16 CORBALÁN SEVILLA MARTA ***4011** 5,7
17 GÓMEZ MEDINA JOSÉ MIGUEL ***1621** 5,5
18 ORIHUELA LILLO MARÍA ESTEFANÍA ***3680** 5,3
19 LEÓN CHICA ROCÍO ***5168** 5,1
20 CORTÉS MORENO JESÚS ***5358** 5,1
21 ÁLVAREZ VENEGAS EVA MARÍA ***5112** 5,0

 
Sexto. Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor
del beneficiario propuesto, frente a la Administración, mientras no se le haya notificado la
resolución de concesión (art. 24.6 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones)”.
 



Número 22  Jueves, 02 de febrero de 2023 Pág. 1616

Por todo lo expuesto anteriormente, se somete a la consideración del Sr. Presidente, órgano
competente para la concesión en el marco de la presente Convocatoria, la propuesta de
Resolución definitiva con el objeto de que si procede, resuelva la Convocatoria de becas de
formación del IEG, en los siguientes términos:
 

RESUELVO
 
Primero. Conceder a los beneficiarios propuestos las 8 becas de formación, en la categoría
técnico/a de biblioteca al no quedar cubiertas la totalidad de las mismas y 18 becas de
formación, en la categoría auxiliar de biblioteca del Instituto de Estudios Giennenses,
autorizándose y comprometiéndose el gasto a favor de cada uno de ellos por las cuantías
que se detallan en la base séptima de la citada convocatoria con cargo a la aplicación
presupuestaria 2023.161.3260.48100.
 
Segundo. La duración de las becas comprenderá desde la incorporación de la persona
seleccionada hasta el 31 de diciembre de 2023, pudiéndose prorrogar sólo por un año más,
hasta 31 de diciembre de 2024, por Resolución del Presidente, previo informe motivado del
Gerente del Instituto de Estudios Giennenses y estando condicionada en todo momento a la
existencia de crédito para los nuevos compromisos de gasto.
 
Las personas beneficiarias de las becas, se atendrán al cumplimiento de las obligaciones
aplicables al caso que nos ocupa, relacionadas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.
 
Tercero. Notificar la Resolución a los/las interesados/as, indicándoles que contra la misma
podrán interponer recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes, a contar desde
el día siguiente de la publicación, ante el Sr. Presidente de la Diputación Provincial, o
formular recurso contencioso administrativo, en el plazo de dos meses a partir del día
siguiente de la fecha de su publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de
la Provincia de Jaén, sin que puedan simultanearse ambos recursos, todo ello conforme a lo
establecido en los artículos 52.1. de la Ley 7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
régimen Local en relación con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 8.1 y 46 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso Administrativa”.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, 1 de febrero de 2023.- El Presidente, FRANCISCO REYES MARTÍNEZ.


		2023-02-02T00:00:08+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA DIPUTACIÓN DE JAÉN




